
2025/05/26 

04 

 
 

Délibération n°2025/05/26/04 du 26 mai 2025 à 20h30 

 

Page 1 sur 5 

RÉPUBLIQUE FRANCAISE 

EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

Séance du 26 mai 2025 à 20h30 

Finances, Commande publique, Moyens 

 

Finances 

04. Tarifs TLPE 2026 

Annie ROSSI donne lecture du rapport suivant : 

Mes Chers Collègues, 

Madame la  Maire de la Commune de Vire Normandie expose les dispositions des articles L.2333-6 et 

suivants du Code général des collectivités territoriales (CGCT) ainsi que les articles L.454-58 et suivants du 

Code des impositions sur les biens et services (CIBS) portant sur les modalités d’instauration et d’application 

par le conseil municipal de la Taxe Locale sur la Publicité Extérieure (TLPE). 

La TLPE s’applique sans exception à tous les supports publicitaires fixes exploitées et visibles de toute voie 

ouverte à la circulation publique, situés sur l’ensemble du territoire de la commune. On distingue trois 

catégories de supports : les dispositifs publicitaires, les pré-enseignes et les enseignes. 

Madame le Maire rappelle à l’assemblée délibérante la délibération du 28 Juin 2010 relative à l’instauration 

de la TLPE sur le territoire communal.  

En effet, et pour rappel, les tarifs de droit commun sont les tarifs maximaux figurant aux articles L.454-60 à 

L.454-62 du Code des impositions sur les biens et services. Ces tarifs varient selon la nature du support et la 

taille de la collectivité.  

Par ailleurs, ces tarifs sont relevés chaque année dans une proportion égale au taux de croissance de l’indice 

des prix à la consommation hors tabac de la pénultième année (article L.454-58 du même code), sauf 

délibération contraire de la commune. 

En conséquence, il est proposé au conseil municipal d’augmenter les tarifs maximaux selon ce taux d’indice 

des prix à la consommation à compter du 1er janvier 2026 soit +1,8%. 

Ainsi et conformément à l’article L.233-10 du CGCT, il est proposé de fixer comme tarif de référence, le tarif 

de 18 €/m². 

VU l’article 171 de la loi n°2008-776 du 4 août 2008 de Modernisation de l’Economie,  

VU le Code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2333-6 et L.2333-14 et L.2333-15 

et R.2333-12 à R.2333-17,  

VU le Code des impositions sur les biens et services, notamment ses articles L.454-58 à L.454-62-1 et L.454-

63 à L.454-71 ;  





2025/05/26 

  04 

Délibération n°2025/05/26/04 du 26 mai 2025 à 20h30 

Page 2 sur 5 

VU le Décret n°2013-206 du 11 mars 2013 relatif à la taxe locale sur la publicité extérieure,  

VU l’article 100 de la loi 2021-1900 du 30 décembre 2021 apportant des modifications à la procédure 

d’application de la TLPE à partir de l’année de taxation 2022  

VU la délibération du Conseil municipal en date du 28 Juin 2010 fixant les modalités de la TLPE sur le 

territoire communal,  

VU le taux de variation de l’indice des prix à la consommation hors tabac de la pénultième année et 

l’actualisation des tarifs maximaux applicables en 2026 

 

Vu l’article L.2121-29 du CGCT, le Conseil Municipal règle par ses délibérations les affaires de la commune.  

Considérant l’avis favorable de la Commission « Finances, Commande publique, Moyens » du                                                    

7 Mai 2025, 

Considérant l’avis favorable du Bureau Municipal du 15 Mai 2025,  

Il est proposé au Conseil Municipal, après en avoir délibéré à la majorité  : 

 De maintenir l’exonération de plein droit des enseignes dont la superficie totale cumulée est 

inférieure ou égale à 7m² ; 

 De maintenir l’exonération prévue par l’article L.454-66 du CIBS, et qui concernait les enseignes non 

scellées au sol, si la somme de leurs superficies est supérieure à 7 m2 et inférieure ou égale à 

12m² ;  

 De maintenir la réfaction de 50 % prévue par l’article L.454-66 du CIBS, concernant Les enseignes 

dont la somme des superficies est supérieure à 12 m² et inférieure ou égale à 20m² ; 

 De fixer le tarif de référence à 18 €/m² ; 

 De fixer les tarifs à :  

 

Enseignes 

 

 

 

Dispositifs publicitaires et 

préenseignes (supports 

non numériques) 

Dispositifs publicitaires et 

préenseignes (supports 

numériques 

superficie 

inférieure ou 

égale à 7m² 

superficie 

supérieure 

à 7m² et 

inférieure 

ou égale à 

12m² 

superficie 

supérieure à 

12m² et 

inférieure ou 

égale à 50m² 

superficie 

supérieure 

à 50m² 

superficie 

inférieure 

ou égale à 

50m² 

superficie 

supérieure 

à 50m² 

superficie 

inférieure 

ou égale à 

50m² 

superficie 

supérieure à 

50m² 

Exonération 18 € /m²  36 €/m² 

(Réfaction de 

50%) soit 18 €/m² 

72.10 €/m² 18 €/m² 36 €/m² 54.10 €/m² 108.10 €/m² 

 

 De donner tous pouvoirs au Maire pour prendre toutes les mesures nécessaires au recouvrement de 

cette taxe ; 

  





2025/05/26 

  04 

Délibération n°2025/05/26/04 du 26 mai 2025 à 20h30 

Page 3 sur 5 

 

 De charger le Maire de notifier cette décision aux services préfectoraux. 

 De donner tous pouvoirs à Madame la Maire pour mettre en œuvre la présente délibération 

 

VOTE :  Majorité  Dont pouvoirs 

Votants  38 11 

Vote Pour 36 10 

Vote Contre  0 0 

Abstention  2 1 

 

Arrêté en séance les jour, mois et an ci-dessus et ont signé au registre les membres présents. 
 

Le Secrétaire de Séance    La Maire de VIRE NORMANDIE, 

 

Dimitri RENAULT     Nicole DESMOTTES 

 

  





2025/05/26 

  04 

Délibération n°2025/05/26/04 du 26 mai 2025 à 20h30 

Page 4 sur 5 

 

 

 

Nombre de membres en exercice : 47 

 

Nombre de membres présents : 27 

 

Quorum (24) : Atteint 

 

Nombre de membres excusés : 12 

 

Nombre de membres excusés ayant  

donné pouvoir : 11 

 

Nombre de membres absents : 08 

 

NOMS DES CONSEILLERS Présent Excusé Absent A donné pouvoir à 

DESMOTTES Nicole     

ALLEGRE Gilles     

BALLÉ Marie-Noëlle    Philippe MALLÉON 

BAZIN Lucien     

BEDEL Sandra     

BINET Samuel     

BLANC Meiggie     

CHÉNEL Fernand     

COIGNARD Cindy     

CORDIER Marie-Ange     

COUASNON Serge     

COURTEILLE Jacques    Samuel BINET 

DROULLON Joël    Pierre-Henri GALLIER 

DUBOURGUAIS Roselyne     

DUMONT Eric     

DUVAUX Maryse     

FAUDET Olivier     

FOUBERT Françoise     Annie ROSSI 

GALLIER Pierre-Henri     

GOETHALS Corentin     

GOSSMANN Patrick     

LABROUSSE Sabrina     

LAURENT Françoise    Gilles ALLEGRE 

LE DRÉAU Nathalie     

LEFEBVRE Yoann     

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

______________ 

Extrait du Registre des Délibérations 

du Conseil Municipal 
 

Le 26 Mai 2025 à 20 heures 30, le Conseil Municipal de Vire Normandie 

s’est réuni Salle des Mariages à l’Hôtel de Ville, sous la présidence de 

Nicole DESMOTTES, Maire de Vire Normandie.  

Les convocations individuelles et l’ordre du jour ont été transmis par 

mail et par courrier aux conseillers municipaux le 20 mai 2025. 

La convocation et l’ordre du jour ont été publiés sur le site internet de 

Vire Normandie le 20 mai 2025. 

Dimitri RENAULT a été nommé secrétaire de séance. 





2025/05/26 

  04 

Délibération n°2025/05/26/04 du 26 mai 2025 à 20h30 

Page 5 sur 5 

LEFOUR Tony     

LELARGE Michel     

LEMARCHAND Marie-Claire     

LETELLIER Nadine     

MADELAINE Catherine     

MAINCENT Lyliane    Marie-Odile MOREL 

MALLÉON Philippe     

MALOISEL Gilles     

MARTIN Pascal     

MASSÉ Aurélie    Marie-Claire LEMARCHAND 

MOREL Marie-Odile     

OLLIVIER Valérie     

PICOT Régis    Cindy COIGNARD 

PIGAULT Jane     

RENAULT Dimitri     

RENAULT Régine    Maryse DUVAUX 

ROBBES Martine    Patrick GOSSMANN 

ROBLIN Sylvie     

ROSSI Annie     

TOULUCH Jean-Claude    Serge COUASNON 

VELANY Guy     

VIGIER Maud     

 

 




		2025-06-04T14:11:56+0200
	Signé avec iXParapheur de SRCI par Desmottes Nicole


	

		2025-06-05T08:45:37+0000
	France
	Signed by Dimitri RENAULT


	



